
Area Tecnica
Edilizia

Interventi strutturali

Determinazione numero 2508 del 10/11/2025

OGGETTO: PNRR M4C1 INV.3.3 "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU" - LICEO STATALE "A. F. FORMIGGINI" SASSUOLO (MO). 
NUOVA COSTRUZIONE IN SOSTITUZIONE DELL'EDIFICIO ESISTENTE. SERVIZIO 
DI AGGIORNAMENTO CATASTALE DI IMMOBILI AL GEOM. RUSTICHELLI DINO. 
SECONDO STRALCIO (LOTTO 1) CUP G84E21000430001 CIG 9717857549 E TERZO 
STRALCIO (LOTTO 2) CUP G89F18000920001 CIG 971799030B. AGGIORNAMENTO 
INCARICO PER MODIFICA DEL REGIME FISCALE.. 
CUP G84E21000430001 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Premesso che:
- con Determinazione n. 1871 del 03/12/2021 sono stati approvati sia il progetto esecutivo 

relativo  a  “LICEO  STATALE  "A.F.  FORMIGGINI"  SASSUOLO  (MO).  NUOVA 
COSTRUZIONE IN SOSTITUZIONE DELL'EDIFICIO  ESISTENTE.  SECONDO STRALCIO 
(CUP G84E21000430001)”, per l’importo complessivo di € 4.500.000,00, che il progetto esecutivo 
relativo  a  “LICEO  STATALE  "A.F.  FORMIGGINI"  SASSUOLO  (MO).  NUOVA 
COSTRUZIONE IN SOSTITUZIONE DELL'EDIFICIO ESISTENTE. TERZO STRALCIO (CUP 
G89F18000920001)”, per l’importo complessivo di € 2.200.000,00;

- con Determinazione n° 123 del 28/01/2022 venivano aggiudicati  i  lavori  di  entrambi i 
LOTTI  all’impresa  AEC COSTRUZIONI  SRL,  con  sede  in  Via  Marcello  Finzi  597  -  41122 
Modena (MO) - CF e P.IVA 01412220368. I lavori di entrambi i lotti sono iniziati contestualmente 
in data 6 giugno 2022, come risulta dai verbali di consegna dei lavori (prot. 380-6.7.1 e prot. 381-
6.7.1 del 06/06/2022);

- l’importo dell’intervento, alla data del presente atto, è finanziato come segue:
Decreto n. 175 del MIUR 10/03/2020 (Mutui BEI annualità  2019) per € 2.200.000,00 – 

“finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” - CUP G89F18000920001,
entrate proprie (avanzo) per € 67.114,80 - CUP G89F18000920001,
Decreto  n.  217  del  MIUR  del  15/07/2021  (PNRR)  per  €  3.500.000,00  -  “finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU” - CUP G84E21000430001
entrate proprie (avanzo) per € 1.208.600,48 - CUP G84E21000430001,
“Fondo per la progettazione degli enti locali” e successivo Decreto di ammissione n. 14665 

del  14 novembre  2019 per  €  80.363,76 a  carico  MIT e per  €  20.090,94 a  carico  Ente  -  CUP 
G89F18000920001

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 2508 del 10/11/2025 pag. n. 2

“Fondo  per  revisione  prezzi”  con  relativi  Decreti  per  €  183.768,62  -  CUP 
G89F18000920001

“Fondo  per  revisione  prezzi”  con  relativi  Decreti  per  €  447.530,67  -  CUP 
G84E21000430001

Dato atto che l’intervento è finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU (Decreto 
Ministeriale  62  del  10/03/2021  e  Decreto  MIUR  175  del  10/03/2020);  l'intervento  rispetta  il 
regolamento  UE  n.2020/852  del  18.06.2020,  che  definisce  gli  obiettivi  ambientali,  tra  cui  il 
principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente "DNSH, Do no significant harm") e in 
particolare l'art. 17 della Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01;

Considerato che con Determinazione n. 1279 del 24/07/2023 si è provveduto ad affidare il 
“SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO CATASTALE DI IMMOBILI relativamente all’intervento 
LICEO  STATALE  "A.  F.  FORMIGGINI"  SASSUOLO  (MO).  NUOVA  COSTRUZIONE  IN 
SOSTITUZIONE DELL'EDIFICIO ESISTENTE” al Geometra RUSTICHELLI Dino con sede in 
Via Roma 49 Mirandola (MO) P.IVA 02889730368 per un importo complessivo € 4.991,50 così 
suddiviso:

SECONDO STRALCIO- LOTTO 1- PBM 486 - CUP G84E21000430001 CIG 9717857549 
per € 3.493,25,

TERZO STRALCIO - LOTTO 2 -PBM 487 - CUP G89F18000920001 CIG 971799030B 
per € 1.498,25;

Considerato infine che con nota assunta al protocollo n. 35025 del 14/10/2025 l’incaricato 
ha comunicato la variazione del regime fiscale con conseguente passaggio da un regime fiscale 
forfettario a quello ordinario con applicazione dell’aliquota del 22% e con successiva nota assunta 
al protocollo n. 37167 del 23/10/2025 lo stesso incaricato comunicava l’intenzione di “rivalutare 
l’importo  imponibile  indicato  in  fase  di  offerta  decurtando  il  compenso  da  fatturare  di  una 
percentuale pari all’IVA”.

Stante  quanto  sopra,  appare  necessario  precisare  quanto  definito  con  la  suddetta 
Determinazione 1279/2023, andando a evidenziare che:

-  l’affidamento  del  “SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO CATASTALE DI IMMOBILI 
relativamente  all’intervento  LICEO  STATALE  "A.  F.  FORMIGGINI"  SASSUOLO  (MO). 
NUOVA  COSTRUZIONE  IN  SOSTITUZIONE  DELL'EDIFICIO  ESISTENTE”  al  Geometra 
RUSTICHELLI  Dino  con  sede  in  Via  Roma  49  Mirandola  (MO)  P.IVA  02889730368  è  da 
considerarsi pari a € 4.991,50 (comprensivo di Iva al 22%) così suddiviso:

SECONDO STRALCIO- LOTTO 1- PBM 486 - CUP G84E21000430001 CIG 9717857549 
per € 3.493,25 (comprensivo di Iva al 22%);

TERZO STRALCIO - LOTTO 2 -PBM 487 - CUP G89F18000920001 CIG 971799030B 
per € 1.498,25 (comprensivo di Iva al 22%);

- gli importi come di seguito elencati sono da ritenersi comprensivi di iva al 22%:
capitolo 4779, prenotazione 1102/2025, sub-impegno 670/2025: € 2.716,97
capitolo 572, prenotazione 658/2025, sub-impegno 150/2025: € 776,28
capitolo 572, prenotazione 656/2025, sub-impegno 142/2025: € 1.498,25
Il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  Direttrice  dell’Area  Tecnica  della  Provincia  di 

Modena Ing. Annalisa Vita.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 2508 del 10/11/2025 pag. n. 3

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni ed alle condizioni espresse in premessa che qui si intendono 
integralmente  riportate,  la  ridefinizione  delle  somme impegnate  derivanti  dalla  modifica  del 
regime  fiscale  dell’affidatario  del  “SERVIZIO  DI  AGGIORNAMENTO  CATASTALE  DI 
IMMOBILI  relativamente  all’intervento  LICEO  STATALE  "A.  F.  FORMIGGINI" 
SASSUOLO  (MO).  NUOVA  COSTRUZIONE  IN  SOSTITUZIONE  DELL'EDIFICIO 
ESISTENTE”:  Geometra  RUSTICHELLI Dino con sede  in  Via  Roma 49 Mirandola  (MO) 
P.IVA 02889730368;

2) di  confermare  le  somme  a  favore  del  geom.  Rustichelli  Dino,  ad  oggi  da  considerare 
comprensive di IVA al 22%, come di seguito indicato:
- capitolo 4779, prenotazione 1102/2025, sub-impegno 670/2025: € 2.716,97
- capitolo 572, prenotazione 658/2025, sub-impegno 150/2025: € 776,28
- capitolo 572, prenotazione 656/2025, sub-impegno 142/2025: € 1.498,25

3) di confermare le somme già accantonate per il ribasso come segue:
- Capitolo 4779, Prenotazione 1102/2025, sub-impegno 671/2025: importo € 936,25,
- Capitolo 572, Prenotazione 656/2025, sub-impegno 143/2025: importo € 514,75;

4) di dare atto che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa;
5) di dare atto che i codici CIG e CUP sono i seguenti:

LOTTO  1  -  SECONDO  STRALCIO  il  codice  CIG  è  9717857549  e  il  codice  CUP  è 
G84E21000430001,
LOTTO  2  -  TERZO  STRALCIO  il  codice  CIG  è  971799030B  e  il  codice  CUP  è 
G89F18000920001;

6) di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori,  
servizi e forniture come segue: 
 “LICEO STATALE "A.F. FORMIGGINI" SASSUOLO (MO). NUOVA COSTRUZIONE IN 
SOSTITUZIONE DELL'EDIFICIO ESISTENTE. SECONDO STRALCIO – LOTTO 1 (CUP 
G84E21000430001)” al n. 06-06-02F955 (rif. Arch. n. 486) 
 “LICEO STATALE "A.F. FORMIGGINI" SASSUOLO (MO). NUOVA COSTRUZIONE IN 
SOSTITUZIONE  DELL'EDIFICIO  ESISTENTE.  TERZO  STRALCIO  –  LOTTO  2  (CUP 
G89F18000920001)” al n. 06-06-02F955.1 (rif. Arch. n. 487);

7) di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  Direttrice  dell’Area  Tecnica  della 
Provincia di Modena Ing. Annalisa Vita;

8) di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto è l’Ing. Candido Bertolani;
9) di dare atto che l'intervento rispetta il regolamento UE n.2020/852 del 18.06.2020, che definisce 

gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente 
"DNSH,  Do  no  significant  harm")  e  in  particolare  l'art.  17  della  Comunicazione  della 
Commissione UE 2021/C58/01";

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 2508 del 10/11/2025 pag. n. 4

10) di dare atto che sono stati assolti gli obblighi di trasparenza ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e 
gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento 
(UE)  2021/241,  mediante  l’inserimento  dell’esplicita  dichiarazione  "finanziato  dall'Unione 
europea  -  NextGenerationEU"  all’interno  della  documentazione  progettuale  nonché  la 
valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea;

11) di dare atto che per la presente procedura sono state adottate adeguate misure volte al rispetto 
del  principio  di  sana  gestione  finanziaria  secondo  quanto  disciplinato  nel  Regolamento 
finanziario  (UE,  Euratom)  2018/1046  e  nell’art.  22  del  Regolamento  (UE)  2021/241,  in 
particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di 
recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di 
un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative 
al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;

12) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013;

13) di  dare  atto  che  contro  il  presente  affidamento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  presso  il  
Tribunale Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


